Legile adevărate cu pecef se întăresc ;
Cristos a întărit legea noastră cu moartea sa pe
cruce şi a adeverit'o prin învierea Sa. Aceasta
cu adevărat, păzindu-o cu îndrăzneală în toată
vieaţa noastră vom putea striga : »fisuse Inveţă-
torule: Milueşte-ne pe noi!« (Luca XVII. 13).
Amin !

Arad. 10 /23 Ianuarie 1902 .

Ioan Nicorescu,
preot, gr. or. row.

La „Planul de înveţăment" al şcoalei poporale.
(Conţin

Istoria. Educaiiunea morală se complectează
şi prin studiul istoriei. Ca să corespundă scopu
lui, acest studiu se va preda numai în mod bio
grafic, CEI din virtuţile, păcatele, rătăcirea,
zelul ori însufleţirea caracterelor presentate, să
poată tineretul detrage înveţătura morală şi în
demnul spre calea corectă.

Stola şi
birul usuat dela parochieni, precum şi întregirea dela
stat, după cvalificaţiunea alegéndului paroch. Jumătate
din aceste emolumente, conform §-ului S din Regula
ment, îi compete văduvei şi orfanilor răposatului preot
Virgil Pap, un an de zile dela moartea acestuia, adecă
dela 15,28 Iunie 1901 până la 15/28 Iunie 1902.

Alegândul paroh va li îndatorat a suplini şi pe
veteranul paroch Toma Micşa din Alioş în funcţiunile
obveninde în parochia aceasta, în şi afară de biserică,
pe lângă remuneraţi unea de jumătate a venitului stolar
obvenind dela funcţiunile în cari îl va suplini.